AVRELII PRVDENTII

cat. Manere. Et c. subaudi iudex dicebat non posse, Et non posse iterum uerba exprimi in oris concavitate sine lingua quæ moderatur uerba. Esto, concedamus quod erumpat uox aut spiritus, non tamen articulatus. Vacuo specu, id est, ex ore uacuo aut thorace. Echo, id est, per repercussionem unde generatur echo. Oratio, quæ constat uocibus articulatis. Veris, ueritate Et experimento. Calumniam, falsam criminationem. Haustus patentes, id est, partes per quas haurimus cibum potumque. Regat spiramina, id est, formet uoces in uerba, quod est lingue officium. Puncto leui, id est, punctura modica. Plectro, id est, lingua. Cicero. ij. de natura deorum: plectri similem linguam nostrâ solent dicere. Fatus, id est, loquela à faris uel fare. Magistra uocis, id est, lingua, ut dicit uerborum moderatorum. In uitium cadit, id est, uiciatur Et leditur. Fiat periculum, id est, experimentum. Terentius, Fac periculum in literis, fac in palaestra. Lingua eruta, id est, euulsa. Vox fragosa, id est, horrida Et aspera, sed si elinguis fiat, nullam habebit omnino. Clamor inconditus, id est, inarticulatus. Nil stridulum, id est, non modo non emittet uocem sed neque stridorem quidem. Salutem principis, sic iurare consueuerunt subditi, per uitam Et per genium principis. Suggillet uerba, forte suggerat, id est, subministret: quia suggillare aliud est. Latronem christianorum, id est, persecutorem Et carnificem. Non bubulus, id est, à boue profusus. Agnosceis illum, scilicet bubulû sanguinem: Et quod non est hic bubulus sed meus. Pagane, id est, non initiate ad Christianorum sacra, sed profane: Et est translatio sumpta ex eo quod omnis homo aut miles est aut paganus. Vestri bouis, id est, quem uos sacrificare consueuistis. Littata eæde, id est, in sacrificio effuso bouis sanguine. Scrobe acta sub terram, uidetur significare Terentina sacra quæ fiebant Romæ in campo Martio in loco qui dicebatur Terentos, in quo erat ara Diti patri sacra, pedibus uiginti sub terram defossa, sacrificabatur autem bos nigra. Infulatus, id est, infula indutum habens caput, quod erat sacer

sacer

sacerdotum insigne, ut nunc est *Episcoporum* mitra. *Tempora*, id est, ipse festus & quasi die festo ornatus. *Repe-
xus*, aut nimium pexus, ut *Persius*: Pexus togaque recentis:
aut quod sacerdoti caput repecteretur ut turbarentur ca-
pilli. *Ouid. iij. de arte*: Illa depexa modo est. *Cinctu Gabi-
no*, id est, præcinctus et expeditus. *Verg. lib. vij.* Ipse *Qui-
rinali lituo cinctuque Gabino*. & *Lucan. m. i.* Ritu succin-
ctæ *Gabino*. *Fultus togam*, id est, habens togam sericeam.
Supernè, id est à parte superiori scrobis. *Pulpita strata*, id
est stragulis operta. *Rimosa*, ut per rimas defluat sanguis
in scrobem. *Rari pagmatis*, id est pulpiti in modum pag-
matis suggesti: rarum autem dixit pro rimosum. est autè
pagma machina ex tabulis compacta, quæ rotis imposita
poterat deferri per urbem. *Iuuenalis*, Et pagma & puer-
ros inde ad uelaria raptos. *Arcam*, id est, pulpiti illius
planiciem quam dixit rimosam. *Minutis hiatus*, id est,
foraminibus per quæ defluat sanguis. *Huc taurus*, sacrifi-
candus. s. qui ad aram ferebatur ornatus lintheo candi-
do & cornibus auratis, & sertis ex floribus. *Fulgor bra-
ctæ alis*, id est, ex bracteis auri, quibus est inauratus. *Vena-
bulo*, uel cultro, uel alio ferramento: cum uenabulum sit ue-
nationi aptum. *Intexta*, id est, tabulata tabulis contexta in
modum pontis sublicij. *Flumen uaporum*, id est, sanguinis
euaporantis. *Tabidum rorem*, id est, sanguinem iam cor-
ruptum, quis extra uenas in modum roris sparsum. *Defos-
sus*, scilicet in scrobe quam dixit. *Putrefactus*, id est, ma-
culatus, & tabidus. *Quinos supinat*, id est, organa omnium
quinque sensuum erigit ut sanguinem excipiat. *Genas
oculorum*, palpebras aut malas. *Cadauer*, scilicet, bouis.
Sanguine egesto, id est, exhausto: ab illa compage, id est,
scrobe, cui superimpositum erat pulpitem ex tabulis com-
pactum. *Amictus ebrios*, id est, sanguine madefactos. *Re-
centis piaculi*, id est, sacrificij facti in piaculum, id est, pur-
gatione animarum. *Eminus*, à longè, non audentes accedere
propter ueneratione sacerdotis. *Lauerint. i. expiauerint*.
Hecatomben. i. centum bouum hostia, de qua saepe *Homerus*,

AVRELII PRVDENTII

Et Iuuenalis, q̄ promittat Hecatomben: unde subdit, cen-
tena ferro. Et Augures, id est, ipsi sacrificuli. Macellum
puluarium .i. sacrificia templorum redundantia cruore
quasi in macello. puluaria autem sternebantur in hono-
rem deorum. Cice. in. iij. Thus. deorum inquit puluari-
bus Et pulis magistratum. Vosmetipsi, de sacerdotibus
Bellonæ dicit, qui non alicno sed sanguine suo deæ sacri-
ficabāt: Et utraq; manu gladijs strictis armati per urbem
efferebantur, Et ita uaticinabantur fanatici .i. furibundi.
Matrem deā, lege deum pro deorū. i. Cibelen, ex Apuleij
sententia, qui tres deas Bellonā, Cibelen, Isidem idem num-
men esse putat, Et Iuuenalis eosdē sacerdotes illis attri-
buit, cū dicit, Bellonæ matrisq; deū chorus intrat. Et. Ro-
tare, subaudi caput. Parta. i. parata. Cœlum. i. diuinitatē.
Hic. s. Gallus sacerdos matris deorū. Metenda. i. secanda.
Horat. i. ser. Caudamq; salacem demeteret ferro. Numen
.i. deam Cibelen. Nam putabāt id esse sacrificij quoddam
genus. Iuuen. Mollia qui samia secuit genitalia testa. se-
miuir, quoniā genitalia amisit. Donū pudendū .i. mentulā
uirilē. Vena masculini generis, id est, genitale uirile quod
uenis constat. Horat. Nam simul ac uenas inflauit tetra li-
bido. Sanctitati, id est, deæ sanctæ, nam Gallus neque uir
est neque fœmina, unde Et semiuir appellatur. Imberbes,
aut quia castratis decidunt barbæ: unde Iuuenalis, Et de-
speratio barbæ: aut quia ephēbi ad hoc munus eligeban-
tur. Leuibus, acutis Et politis. Sacrandus, sacerdos ille
Gallus sphragitidas, id est, medicamenta ex terra sphra-
gitide, hoc est sigillata, quæ ualet ad cicatricanda uulne-
ra. Celsus lib. v. Pastillus ad glutinandum uulnus sphragis
nuncupatur, nā sphragizo est sigillo siue concludo. Mem-
bra, id est, genitalia abscissa. Ignuerint, id est, acus illæ
fuerint ignitæ, sed usitatius est igneo uel ignesco. Stig-
marit, pro stigmatizauerit, id est, stigmate notauerit. Ob-
ducit cutem, id est, operit partem illam cauterio notatā.
Tormenta inuri, id est, per mustionem infligi. Finis, mors,
quæ est malorum finis. Iam non licebit, scilicet post mor-
tem

tem. Cedas, id est, umcaris. Et desinas, scilicet torquere. Sectors, id est, carnifex qui secat membra. Sed peremptoris, ordo est, Sed manus peremptoris strangulatrix faucium, succedet illis, scilicet faucibus, qui a uox inquietæ oris garruli aliter nescit silere q̄ si fregero tubā .i. interclusero uocis meatus per strangulationē. Carceris noxiæ .i. in quo noxi sunt clausi. Lictor nefandus, sic appellatur consulis aut prætoris minister. Vinculis .s. corporis in quibus uiolenter detinetur ex Platonis sententiâ, ad quod alludit Apostolus cum dicit: Cupio dissolui, & esse cum Christo: & alibi, Miser ego, quis me liberabit à corpore mortis huius? Principi, quæadmodū diximus, Galerio Cæsari, qui hunc Asclepiadē præfecerat Antiochia. Ordinem uoluminū .i. per uolumina librorū explicatū. Tragædiæ, nam hæc materia quodāmodo tragica fuit. In fasces scilicet librorū, uel potius in annales, qui à consulibus nomen accipiebāt, quorū fasces erant insigniâ cum securib. Conficit, obliterat, quia in actis sub Galerio nō reperitur huius martyris passio. Inscripta Christo, in libro uitæ, de quo in Apocal. & in Euangelio Luc. cap. x. Nomina uestra scripta sunt in caelis. Apex, qui literis Hebrais præsertim imponi cōsueuit. Obsolescet .i. obliterabitur, unde obsoleta dicuntur desueta longo usu. Angelus adstans, ex Euangelio, Angeli inquit eorū semper uident faciem patris. Pingens, describens. Sanguinis dimensio .i. quantitas. Sulcus, qua ductum est ferrū. Proximā .i. in cutis summitate ut sit contrariū ei quod dixit, altā, hoc est profundam. Segmenti .i. secationis, nam à seco dicitur segmentū. In re gestis .i. in uoluminibus in quibus continētur acta & res gestæ. Nam corruptè dicitur uolumen illud Gregorij, registrarū, pro re gestis. Et præmiorū, id est, honorū, id quod sequitur pro eo quod præcedit. Inter hædorū greges, id est, inter peccatores qui sistendi sunt ad sinistrā iudicis ex Euangelio Mat. cap. xxv. Dinosceret eminus .i. à longe me conspiceret Romanus. Hoc .s. Romano. Transfer hunc bædum, scilicet à sinistra in dextram, & sis agnus &c.